
   

 Università degli Studi di Ferrara 
RIPARTIZIONE ACQUISTI  

UFFICIO GARE SERVIZI E FORNITURE  
 

 
Decreto Direttoriale Rep.  

       Prot.      del  
 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO CHE:  

con delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisica e Scienze della Terra 
del 06/10/2017 è stata approvata la richiesta di avvio della procedura per 
l’affidamento di servizi di ricerca e sviluppo ai sensi degli artt.4 e 158 del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i per il Dipartimento di Fisica e Scienze della Terra 
dell’Università degli Studi di Ferrara, nell’ambito della Convenzione 
siglata col Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 
(MIPAAF), avente ad oggetto lo sviluppo del progetto dal titolo: “Studio e 
implementazione di una rete partecipativa e di strumenti di supporto per il 
trasferimento di conoscenze tra il mondo scientifico e gli operatori del 
settore della pesca afferenti, in attuazione dell’art. 28 del Reg. (UE) n. 
508/2014” - CUP n. J89D17000420007 - per un importo posto a base di 
gara pari a € 60.000,00 IVA esclusa; 

 
CONSIDERATO: 

- che l’Ufficio Gare Servizi e Forniture, di concerto con il Dipartimento 
di Fisica e Scienze della Terra, ha provveduto, nel rispetto delle vigenti 
norme di legge, a predisporre gli atti della procedura; 

 
- che l’avviso per manifestazione di interesse è stato pubblicato in data 

24/11/2017 sul profilo istituzionale dell’Università;   
 
- che, entro il termine perentorio del 05/12/2017, ha manifestato interesse 

il seguente operatore economico: Federcoopesca con sede in via Torino 
56 a Roma; 

 
- che in data 22/12/2017 prot. 167893 è stata trasmessa la richiesta di 

offerta al suddetto operatore economico; 
 

- che in data 19/01/2018, prot. 9928 è pervenuta l’offerta del seguente 
operatore economico: 
 

 
                Operatore economico 
 

Importo offerto  
(IVA esclusa) 

Federcoopesca Euro 60.000,00 
 
 



VISTI  - l’art. 32 co. 5 del D.Lgs.50/2016 che prevede che la stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede 
all’aggiudicazione; 

  
- l’art. 33 del D.Lgs.50/2016 che dispone che  la proposta di 
aggiudicazione sia soggetta ad approvazione da parte dell’organo 
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante; 
 
- l’art. 32 co. 7 del D.Lgs.50/2016 che prevede che l’aggiudicazione 
diventi efficace dopo lo verifica del possesso dei prescritti requisiti;  
 
- l’esito positivo delle verifiche effettuate ai sensi degli artt. 85 co. 5 e 
dell’art.86 del D.Lgs.50/2016 dall’Ufficio Gare Servizi e Forniture in 
capo all’operatore economico; 
 

 
                                      DECRETA 

 
di approvare la proposta di aggiudicazione, di aggiudicare e dare efficacia 
all’aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento di servizi di 
ricerca e sviluppo ai sensi degli artt.4 e 158 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i per 
il Dipartimento di Fisica e Scienze della Terra dell’Università degli Studi 
di Ferrara, nell’ambito della Convenzione siglata col Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF), avente ad oggetto lo 
sviluppo del progetto dal titolo: “Studio e implementazione di una rete 
partecipativa e di strumenti di supporto per il trasferimento di conoscenze 
tra il mondo scientifico e gli operatori del settore della pesca afferenti 
all’operatore economico Federcoopesca, con sede in via Torino 56 a 
Roma, che ha offerto un importo complessivo pari a euro 60.000,00 IVA 
esclusa. 

 
 

Il presente decreto è redatto in duplice originale. 
 
 
 
               F.to 

Il direttore generale 
(ing. Giuseppe Galvan) 

 
Pubblicato il 13/04/2018. 


